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1. ÚVOD

V ložiskové geologii se v posledních 20 letech objevuje termín „Iron oxide copper gold deposits“
(IOCG). Tento termín byl poprvé použit Hitzmanem et al. v roce 1992. V české odborné literatuře
zatím ekvivalentní termín pro tento anglický výraz chybí, v následujícím textu je proto používán český
výraz Fe-oxidická ložiska mědi a zlata. Studiem ložisek tohoto typu se zabývala řada autorů.
V Austrálii bylo nejpodrobněji studováno ložisko Olympic Dam (souborně viz Oreskes a Einaudi,
1992; Bastrakov a Skirrow, 2007) a další ložiska podobného typu (Ernest Henry, Osborne, Starra;
Williams a Pollard, 2003; Fisher a Kendrick, 2008). V oblasti And se studiu Fe-oxidických ložisek
mědi a zlata věnovali zejména Sillitoe (2003) a Chiaradia et al. (2006), v Kanadě Hunt et al. (2007) a

Corriveau (2007). Ložiska tohoto typu se vyznačují přítomností kovů jak v oxidické (magnetit,
hematit), tak v sulfidické vazbě (sulfidy železa, mědi a dalších kovů).

Fe-oxidická ložiska mědi a zlata jsou hospodářsky významná, jsou na ně vázány značné zásoby obou
kovů. Ložisko Olympic Dam je například čtvrtým největším ložiskem mědi a zlata se zásobami 3810
Mt rudy, při obsahu 1,1% Cu, 0,5 g/t Au a 0,4 kg/t U3O8 (Corriveau, 2007; obr. 1). Dalšími
významnými ložisky tohoto typu jsou ložiska Salobo (789 Mt, 0,96% Cu, 0,52 g/t Au) a Cristalino

(500 Mt, 1% Cu, 0,3 g/t Au) v Brazílii, ložiska Manto Verde (600 Mt, 0,5% Cu, 0,1 g/t Au) a
Candelaria (470 Mt, 0,95% Cu, 0,22 g/t Au) v Chile nebo ložisko Phalabowra (850 Mt, 0,5% Cu)
v Jihoafrické republice (Corriveau, 2007; Groves et al., 2010). Obsahy mědi se na Fe-oxidických
ložiscích mědi a zlata zpravidla pohybují mezi 0,7 a 1,5%, obsahy zlata mezi 0,1 a 0,6 g/t (Groves et
al., 2010; obr. 1).

Cílem této bakalářské práce je shrnout základní informace o geologii, mineralogii, strukturní pozici a
geochemii Fe-oxidických ložisek mědi a zlata a srovnat tento typ ložisek s ložiskem Kombat
v Namibii. Ložisko Kombat se svým charakterem Fe-oxidickým ložiskům mědi a zlata podobá
zejména přítomností kovů současně v oxidické (magnetit) i sulfidické vazbě (chalkopyrit, bornit).

Obr. 1: Zásoby a kovnatost Cu a Au Fe-oxidických ložisek Cu±Au, porovnání s ložisky porfyrového typu a
ložisky masivních sulfidů ve vulkanitech (VHMS). Převzato z Corriveau (2007).
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2. Fe-OXIDICKÁ LOŽISKA MĚDI A ZLATA

2.1 Geologie a rozmístění Fe-oxidických ložisek mědi a zlata

Fe-oxidická ložiska Cu±Au jsou rozšířená v mnoha zemích, hlavními oblastmi jejich výskytu jsou
Austrálie, Kanada, Skandinávie a Jižní Amerika (Peru, Chile a Brazílie). V Austrálii se ložiska
vyskytují ve třech geologických doménách: (1) v oblasti Tennant Creek, (2) v oblasti gawlerského
kratonu a provincii Curnamona a (3) v oblasti Cloncurry (Williams a Pollard, 2001). Ložiska v oblasti
Tennant Creek (Pecko, Warrego) se nachází ve zvrásněných drobách a felsických vulkanitech
paleoproterozoického stáří, ložisko Olympic Dam v gawlerském kratonu a ložiska v provincii

Curnamona jsou vázána na paleoproterozoické granitoidní horniny, ložiska v revíru Cloncurry se
nacházejí v metamorfovaných horninách dvou paleoproterozoických pokryvných sekvencí, do nichž
intrudovaly granitoidy (Williams a Pollard, 2001). Významnými ložisky v této oblasti jsou Ernest
Henry, Eloise, Osborne a Starra (Williams a Pollard, 2001). Příklady různých typů australských Fe-

oxidických ložisek Cu±Au jsou uvedeny na obrázku 2.

V Kanadě se Fe-oxidická ložiska Cu±Au vyskytují ve dvou oblastech: v rámci magmatické zóny Great
Bear a v paleoproterozoické superskupině Wernecke (Corriveau, 2007; Hunt et al., 2007). V

magmatické zóně Great Bear, která představuje vulkanicko-plutonický kontinentální oblouk
paleoproterozoického stáří, se nachází ložisko NICO, které leží v amfibol-magnetit-biotitových rulách
a ložisko Sue Dianne, které se váže na brekcie diatremového komplexu (Corriveau, 2007). Ložisko
Werneckeské brekcie v Yukonském teritoriu se nachází paleoproterozoické superskupině Wernecke –

v jemnozrnných pískovcích, dolomitech a vápencích metamorfovaných ve facii zelených břidlic.
Ložisko je vázáno na tělesa brekcií, která vznikla na zlomech, střižných zónách a na litologických
rozhraních (Hunt et al., 2007).

Významným skandinávským Fe-oxidickým ložiskem Cu±Au je ložisko Aitik v severním Švédsku.
Ložisko se nachází v metamorfovaných intermediálních vulkanitech a klastických sedimentech, je
vázáno na zlomy a střižné zóny (Hunt et al., 2007).

V Brazílii se nachází metalogenetická provincie Carajás s mnoha Fe-oxidickými ložisky Cu±Au,
z nichž nejvýznamnější je ložisko Salobo (Hunt et al, 2007). Ložiska se vyskytují v Carajáské pánvi,
jejíž výplň tvoří vulkanosedimentární a siliciklastické horniny paleoproterozoického stáří (Hunt et al.,
2007). Ložiska v jižním Peru a severním Chile jsou součástí vulkanického oblouku z období jury a
spodní křídy. Jedno z největších ložisek v této oblasti, Candelaria v severním Chile, je vázáno na
andesitové lávové proudy a brekcie a na nadložní vápence s polohami evaporitů (Sillitoe, 2007; Hunt
et al. 2007).
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Obr. 2: Schematické znázornění různých typů Fe-oxidických ložisek Cu±Au v Austrálii v závislosti na typu
okolních hornin a charakteru struktur kontrolujících zrudnění. Z obrázku je patrno, že je mineralizace
doprovázena výraznou sodno-vápenatou alterací. Převzato z Pollarda (2000).

2.2 Klasifikace Fe-oxidických ložisek Cu±Au

Podle vztahu k intruzím magmatických hornin lze skupinu Fe-oxidických ložisek Cu±Au rozdělit do
tří hlavních podskupin (Hunt, 2007).

I. Magmatická Fe-oxidická ložiska Cu±Au jsou časově a prostorově spjatá s magmatickými
komplexy a s jejich hydrotermálním doprovodem. Podle Grovese et al. (2010) lze Fe-oxidická ložiska
Cu±Au magmatického typu definovat takto:

(1) při jejich vzniku hrály významnou úlohu magmatické procesy a s nimi spjatá hydrotermální
aktivita,

(2) na ložiska tohoto typu jsou vázány průmyslově významné zásoby mědi a zlata,

(3) pozice ložisek je výrazně určována strukturními prvky. Jedná se zejména o křehká a duktilní pásma
deformací, typické jsou různé typy brekcií,

(4) pro ložiska jsou typické rozsáhlé zóny převážně sodno-vápenatých alterací, které jsou velmi často
prostorově spjaty s brekciemi,

(5) alterované okolní horniny mají nízký obsah SiO2 (dochází k hydrotermální desilicifikaci)

(6) ložiska jsou bohatá oxidy a silikáty Fe s nízkým obsahem Ti.

Magmatická Fe-oxidická ložiska Cu±Au jsou většinou malá, ale bohatá užitkovými prvky. Příkladem
může být ložisko Eloise v Austrálii (Corriveau, 2007).
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II. Nemagmatická Fe-oxidická ložiska Cu±Au vznikla z vysoce salinních nemagmatických roztoků,
mohou být menší až středně veliká. Obsah užitkových prvků je variabilní. Příkladem může být ložisko
Werneckeské brekcie v Kanadě (Hunt et al., 2007). Časový a prostorový vztah nemagmatických
ložisek s intruzemi je nezřetelný.

III. Hybridní Fe-oxidická ložiska Cu±Au se nachází mezi těmito dvěma typy, vznikla kombinací

[…]

nebylo nikdy blíže studováno. Ze studia rudních paragenezí je však zřejmé že rudy ložiska Kombat
obsahují mimo mědi i menší množství arzenu (běžný tennantit), zinku (sfalerit) a olova (galenit).

Vysoký obsah REE v oxidických rudách ložiska Kombat uvádí například Frimmel et al. (1996).

(h) Složení a teploty homogenizace fluidních inkluzí na Fe-oxidických ložiscích Cu±Au je rovněž
velmi variabilní. Pro nemagmatická ložiska tohoto typy se teploty homogenizace pohybují v rozmezí
185-350

oC, salinita fluid od 3 do 42 hm.% NaCl ekv. (obr. 4). Velké rozdíly v salinitě fluid na
nemagmatických ložiscích typu IOCG jsou většinou vysvětlovány jako důsledek míšení bazénových
solanek a meteorických vod. Na ložisku Kombat se teploty homogenizace fluidních inkluzí pohybují
podle Innese a Chaplina (1986) mezi 2 a 8 hm. % NaCl ekv., teploty mezi 230 až 280 o

C . Dobeš
(nepublikovaná data) uvádí pro fluidní inkluze v rudních karbonátech teploty homogenizace

v intervalu 128 až 278 o
C a salinitu v rozmezí 2,7 až 12 hm. % NaCl ekv., pro primární inkluze

v křemeni teploty v rozmezí 108 až 134 o
C a salinitu v rozmezí 1,7 až 19,6 hm. % NaCl. Chetty a

Frimmel (2000) upřesnili teplotní interval vzniku hlavní fáze hydrotermální sulfidické mineralizace na
základě studia fluidních inkluzí mezi 370 a 405 °C, pro pozdější metamorfní remobilizaci rud uvádějí
dokonce teplotu kolem 400

oC. Salinita fluidních inkluzí je podle uvedených autorů velmi variabilní a
dosahuje až 20 hm. % NaCl ekv. Je tedy zřejmé, že se hodnoty salinity i teploty homogenizace inkluzí
na ložisku Kombat pohybují v rozsahu typickém pro nemagmatická Fe-oxidická ložiska Cu±Au.

(f) Izotopové složení sulfidů na nemagmatických Fe-oxidických ložiscích Cu±Au se většinou
pohybuje ve velmi širokém rozmezí od -10 do +15 ‰ CDT (obr. 5) a indikuje různé zdroje síry nebo
různé fyzikálně chemické podmínky vzniku sulfidů. Na ložisku Kombat se hodnoty izotopového
složení rudních sulfidů pohybují od -1,44 do +22.31 ‰ CDT (nepublikovaná data). Izotopové složení
rudních sulfidů v dolomitech je poměrně homogenní (-1,44 až +9,4 ‰ CDT; nepublikovaná data),

zatímco izotopové složení síry rudních sulfidů (chalkopyrit, bornit, sfalerit, galenit) v černých
břidlicích se pohybuje mezi 15,49 až 22,31 ‰ CDT (nepublikovaná data) a blíží se izotopovému
složení nerudních sulfidů (pyritu a pyrhotinu) v černých břidlicích (21.35 – 24,17 ‰ CDT;

nepublikovaná data). Na ložisku je tedy možno uvažovat o dvojím zdroji síry. Je pravděpodobné, že
izotopové hodnoty sulfidů v dolomitech odpovídají izotopovému složení síry hydrotermálních fluid
(pánevních solanek), zatímco obohacení rudních sulfidů těžkým izotopem v černých břidlicích odráží
reakci hydrotermálních fluid s horninovými sulfidy (s pyritem a pyrhotinem). Izotopové termometry
naznačují, že se teplota vzniku sulfidické mineralizace pohybovala mezi 130-180

o
C.
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(g) Genetický model navrhovaný Frimmelem et al. (1996) pro ložisko Kombat předpokládá, že
zdrojem hydrotermálních roztoků byly pánevní vody damarského riftu, které se v různém poměru
mísily s meteoritickou vodou. Tyto vody extrahovaly kovy z klastických sedimentů výplně riftu nebo
ze submarinních exhalitů, které vznikaly v extenzní fázi vývoje riftu. Tento model je do jisté míry
podobný modelu vzniku nemagmatických Fe-oxidických ložisek Cu±Au v riftové pánvi Salton Sea
v Kalifornii (Barton a Johnson, 2000). Při vysvětlení mineralizace v této riftové pánvi uvažují Barton a
Johnson (2000) o synchronním vulkanismu pouze jako o zdroji tepla, který vyvolal rozsáhlou cirkulaci
pánevních solanek. V případě ložiska Kombat předpokládají Frimmel et al. (1996) že byly pánevní
vody vytlačovány z hlubších částí pánevní výplně tlakem příkrovů, které vznikaly v centrální části
damarského orogénu. Nevylučují však ani, že jejich cirkulace byla podmíněna i vysokým teplotním
gradientem mezi centrální, silně zvrásněnou a metamorfovanou oblastí a karbonátovou platformou
v předpolí orogénu. Vznik sulfidické mineralizace byl zřejmě podle Frimmela et al. (1996) podmíněn
redukcí vytlačovaných pánevních fluid organickou hmotou a černými břidlicemi muldenské skupiny
bohatými sulfidy, které mohly být i zdrojem sulfidické síry.

Z uvedeného srovnání Fe-oxidických ložisek Cu±Au a ložiska Kombat vyplývá, že je možné toto

ložisko do jisté míry srovnávat s nemagmatickými Fe-oxidickými ložisky Cu±Au. To se týká zejména
určujícího významu bazénových solanek při vzniku nemagmatických Fe-oxidických ložisek Cu±Au a
ložiska Kombat. Tyto předběžné závěry by však bylo třeba potvrdit nebo vyvrátit detailním
mineralogickým, geochemickým a izotopovým studiem ložiska Kombat a ložisek podobného typu v
Namibii.
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