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Posudek školitele

Na bakalářskou práci:

Nikoly Denisové:

„Ložiska Fe-oxidických rud mědi a zlata (IOCG)

a srovnání s mineralizací na ložisku Kombat v Namibii“

Bakalářská práce Nikoly Denisové se zabývá relativně novou genetickou skupinou ložisek

Fe, Cu, Au – tzv. typem „IOCG“ Hlavní díl práce leží v rozsáhlé rešerši zahraniční literatury, menší

díl zahrnuje vlastní mikroskopické studium vzorků z ložiska Kombat.

Je mi potěšením, že mohu jen konstatovat svoji naprostou spokojenost s prací Nikoly

Denisové. Vyzdvihuji zejména její samostatnost, iniciativu a píli s jakými se věnovala

zvolenému tématu. Práce je kvalitní jak po formální, tak i obsahové stránce a jednoznačně

splňuje kritéria na bakalářské práce a doporučuji ji proto k obhajobě a k přijetí.

RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D.
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